
QUINTA-FEIRA, 26 DE AGOSTO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3

PORTARIA RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149029

RESOLUÇÃO Nº 017, 23 DE AGOSTO DE 2010
Composição das Comissões Temáticas do Conselho Estadual de 
Assistência Social – CEAS-PA.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CEAS, 
órgão superior de deliberação, orientação e normatização da 
Política Estadual e Assistência Social, vinculado à Secretária de 
Estado de Assistência e Desenvolvimento Social – SEDES, em 
Reunião Extraordinária realizada no dia 17 de agosto de 2010, 
no uso de suas atribuições legais de acordo com a lei Estadual 
Nº 5.940 e de seu Regimento Interno em seus artigos 28, 29, 
30, 31 e 32.
RESOLVE:
Art. 1º - Compor a Comissão de Financiamento da Política 
de Assistência Social, com a atribuição de subsidiar o CEAS 
nos assuntos de sua competência, que passa a ser integrada 
pelos seguintes Conselheiros representantes dos órgãos e 
organizações a seguir:
I.        Na condição de membro titular da referida Comissão:
a)       Eutália Barbosa Rodrigues (Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social/SEDES);
b)       José Júlio Ferreira Lima (Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças/SEPOF);
c)       Leonardo Lúcio Barbosa Ferreira (Companhia de Habitação 
do Pará/COHAB);
d)       Maura Edwiges Marques dos Santos (Federação de 
Mulheres do Estado do Pará/FEMEPA);
e)       Francisco Cila de Araújo Pereira (Associação Paraense das 
Pessoas com Deficiência/APPD);
f)        Dilma Mendonça Vinagre (Sindicato dos Sociólogos do 
Estado do Pará/SINSEP)
II.     Na condição de membro suplente da referida Comissão:
a)       Joaquina Barata Teixeira (Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social/SEDES);
b)       Rosemery Tillmann da Silva (Secretaria de Estado de 
Planejamento, Orçamento e Finanças/SEPOF);
c)       Sandra Regina de Azevedo Neves (Companhia de Habitação 
do Pará/COHAB);
d)       Maria Auxiliadora da Rosa (Federação de Mulheres do 
Estado do Pará/FEMEPA);
e)       Ney Gil Sousa (Associação Paraense das Pessoas com 
Deficiência/APPD);
f)        Luiza de Nazaré Jucá Puget (Sindicato dos Sociólogos do 
Estado do Pará/SINSEP).
Art. 2º - Compor a Comissão de Gestão da Política de 
Assistência Social com a atribuição de subsidiar o CEAS 
nos assuntos de sua competência, que passa a ser integrada 
pelos seguintes Conselheiros representantes dos órgãos e 
organizações a seguir:
I.        Na condição de membro titular da referida Comissão:
a)       Eutália Barbosa Rodrigues (Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social/SEDES);
b)       Maria Silvia Martins Comaru Leal (Secretaria de Estado de 
Saúde Pública/SESPA);
c)       Fábio de Melo Figueiras (Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos/SEJUDH);
d)       Francisco Cila de Araújo Pereira (Associação Paraense das 
Pessoas com Deficiência/APPD);
e)       Antônia Trindade Valente dos Santos ( Federação dos 
Centros Comunitários e Associações de Moradores do Estado do 
Pará/FECAMPA);
f)        Rosiane Costa de Souza (Conselho Regional de Serviço 
Social/CRESS).
II.     Na condição de membro suplente da referida Comissão
a)       Joaquina Barata Teixeira (Secretaria de Estado de 
Assistência e Desenvolvimento Social/SEDES);
b)        Yonah Leda Vieira Figueira (Secretaria de Estado de Saúde 
Pública/SESPA);
c)       Ediene Ribeiro dos Santos (Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos/SEJUDH);
d)       Ney Gil Sousa (Associação Paraense das Pessoas com 
Deficiência/APPD);
e)       Heliene Silva de Azevedo Carvalho (Federação dos Centros 
Comunitários e Associações de Moradores do Estado do Pará/
FECAMPA);
f)     Márcia Monteiro da Silva (Conselho Regional de Serviço 
Social/CRESS).
Art. 3º - Compor a Comissão de Controle, Articulação e 
Mobilização Institucional e Social, com a atribuição de 
subsidiar o CEAS nos assuntos de sua competência, que passa 
a ser integrada pelos seguintes Conselheiros representantes dos 

órgãos e organizações a seguir:
I. Na condição de membro titular da referida Comissão:
a.        Cássio Alves Pereira (Secretaria de Estado de Agricultura/
SAGRI);
b.        Luiz Carlos Barbosa Cavalcante (Secretaria de Estado de 
Educação /SEDUC);
c.        Cincinato Marques de Souza Júnior (Secretaria de Estado 
de Cultura/SECULT);
d.        Maura Edwiges Marques dos Santos (Federação de 
Mulheres do Estado do Pará/FEMEPA)
e.        Leticia Maria Soares Palheta (Conselho Regional de 
Psicologia/CRP);
f.         Fátima de Nazaré Pantoja Rezende (Instituto Felipe 
Smaldone).
II. Na condição de membro suplente da referida Comissão
a.        Maria de Jesus Dias Teixeira  (Secretaria de Estado de 
Agricultura/SAGRI);
b.        Rosinei de Lima Braga (Secretaria de Estado de Educação 
/SEDUC);
c.        Andréa da Silva Gonçalves (Secretaria de Estado de 
Cultura/SECULT);
d.        Maria Auxiliadoa da Rosa (Federação de Mulheres do 
Estado do Pará/FEMEPA)
e.        Cilene Maria Alencar Sobreira (Conselho Regional de 
Psicologia/CRP);
f.         Elinéa Alice Coutinho David (Instituto Felipe Smaldone).
Art. 4º - Revoga a Resolução CEAS Nº 16, de 07 de junho de 
2010.
Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Eutália Barbosa Rodrigues
Presidente do Conselho Estadual de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149027

PORTARIA: 1133/2010 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARIA ZENEIDE MORAES DOS SANTOS
Cargo: PROFESSORA
Matrícula Funcional: 3228975
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244125361450000    0139002241          339036              300.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesas 
referentes ao memo nº
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149006

PORTARIA: 1018/2010
Objetivo: de apresentação e discussão do Projeto de Inclusão 
sócio-Produtiva com cadeia produtiva do açaí e da pesca.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3203115/INES DO ESPIRITO SANTO BRAGA (Assistente Social/
SEDES ) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 26/06/2010 a 
02/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148999

PORTARIA: 1014/2010
Objetivo: de participar do VI Encontro Mulheres Negras 
Quilombolas.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8084523/IRONEIDE PEREIRA DOS SANTOS (Assistente Social) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 12/08/2010 a 15/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149014

PORTARIA: 1006/2010 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: HELENA LÚCIA ROSARIO DE MACEDO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL 
Matrícula Funcional: 3222330
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761510000    0139000000          339033              540.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesas 
referentes ao memo nº 103/2010 - creas regional I

Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS
SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 149022
PORTARIA: 1110/2010 

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MARCIA CORREIA LAGO
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula Funcional: 54194478
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
08244121761510000    0139000000          339030              200.00
08244121761510000    0139000000          339033              100.00
08244121761510000    0139000000          339036              100.00
Observação: Recursos financeiros para cobrir despesas 
referentes ao memo nº 503/2010 - DAS/SEDES
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148957

PORTARIA: 994/2010 
Objetivo: de conduzir com as servidoras da SEDES, no objetivo 
de realizar locomoção das servidoras desta Secretarias para o 
município.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-MIRI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195628/MARCELO BARROS SANTIAGO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 06/07/2010 a 09/07/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148966

PORTARIA: 955/2010 
Objetivo: de Participar do Encontro com gestores municipais e 
profissionais da área de educação indígena de Jacareacanga e 
oriximiná, visando a produção de cartazes informativos sobre 
o Programa de Bolsa Família nas línguas dos povos indígenas.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54194545/ANDREIA FONSECA CARDOSO (GERENTE /SEDES ) / 
3.5 diárias (Deslocamento) / de 03/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148991

PORTARIA: 998/2010 
Objetivo: de visita técnica ao município de Ananindeua para 
identificação das famílias envolvidas na cadeia produtiva de 
resíduo sólido, objetivando construir o processo de execução do 
projeto sócio produtiva. 
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ANANINDEUA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3228975/MARIA ZENEIDE MORAES DOS SANTOS (PROFESSORA) 
/ 1.5 diárias (Deslocamento) / de 05/08/2010 a 06/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148983

PORTARIA: 997/2010 
Objetivo: de atender os princípios da descentralização dos 
serviços socioassistênciais,para a construção de um pacto de 
gestão organizando as ações do SUAS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOSQUEIRO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3222330/HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 09/08/2010 a 
09/08/2010<br
Ordenador: CASSIA ROSANA MOREIRA DA SILVA E MARTINS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 148773

DISPENSA: 5/2010
Data: 25/08/2010
Valor: 39.960,00
Objeto: Constituí objeto deste contrato o serviço de Acolhimento, 
na modalidade Casa-lar, da jovem Leidy Francy de Cássia da 
Conceição, egressa de medida sócio-educativa de internação, 


